[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO:  Remoção de resíduos de poda de árvore acumulados na Rua Luiz Carlos Lorençatto, na altura do nº 403 – Jd. Res. Vaughan.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a remoção de resíduos de  poda de árvore acumulados na Rua Luiz Carlos Lorençatto, na altura do nº 403, no bairro Jd. Res. Vaughan.
Os galhos e folhas acumulados na calçada e na rua comprometem a mobilidade de pedestres, especialmente idosos, crianças e pessoas com deficiência, além de representarem risco à segurança viária.
[image: ]Além disso, o acúmulo de material orgânico pode atrair insetos e animais peçonhentos, contribuindo para a proliferação de vetores de doenças. A permanência desses resíduos também prejudica a estética urbana e pode obstruir a drenagem pluvial em caso de chuvas, agravando problemas de alagamento.
Diante do exposto, solicita-se que a equipe responsável realize a remoção dos resíduos com a máxima brevidade, garantindo a limpeza, segurança e bem-estar da comunidade.
Sala das Sessões, 21 de outubro 2025.
VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagéo N° 11710/2025 - PROTOCOLO 12962/2025 - 20/10/2025 08:51